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 olhos castanhos | cabelo castanho

Ricardo Barbosa
 nacionalidade portuguesa |  altura 1.79cm  



Formação

Idiomas

Português | Inglês 

Curso Formador | Local

2022

2017

2017
2011

2009
2003

Residência Artística “O Fim das
Personagens” 
Workshop de Dobragens de Desenhos
Animados Nível 1 
Workshop de Cinema: Acting para Cinema
Workshop de Televisão: Do Casting à
Gravação 
Workshop de Teatro 
Curso Profissional de Interpretação/Teatro

Pedro Saavedra | Companhia d’O Fim do Teatro 

José Jorge Duarte | ZOV 

Marie Brand | ACT 
Carlos Dante | Plural Casting 

José Lobado | Be On Stage 
Academia Profissional do Espectáculo

Skills

Cozinhar | Bicicleta | Patins

Os Bloqueados
Não FUI EU
Corredor Horror
A República Alexandrina
Quem Conta
Adão + Eva – A Experiência
Partituur
A Chave do Clube Secreto
Porto, Granito e Sonho
Caridade – o que resta de FÉ CARIDADE
ESPERANÇA
Felizmente Há Luar

Título Encenação | Local
Teatro
(desde 2015)

2025
2024
2022-23
2022
2021
2020-21
2016
2015
2015
2015

2015-16

Amor Amor II
Pecado
Peixe Fora D’Água
Na Corda Bamba
Solteira e Boa Rapariga
O Nosso Cônsul em Havana
Valor da Vida
Alma e Coração
A Única Mulher
Jardins Proibidos
Música Maestro

Advogado 
Padre Clemente 
Stress 
Agente Carlos Santos 
Dr. Henrique 
José Fontana 
Advogado
Agente PJ 
Empregado do Navio 
Inspector 
Psicólogo

Título Personagem Produção | Canal

SP Televisão | SIC 
Maria & Mayer | TVI 
Todos Creative & Production Force | RTP2 
Plural Entertainment | TVI 
Ukbar Films | RTP 
FM – Produção de Audiovisuais | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
SP Televisão | SIC 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Eyeworks – Cuatro Cabezas

2021
2021
2021
2019
2019
2019
2019
2018
2015
2014
2013

Televisão
(desde 2013)

Portugueses
Malcriado
Amadeo
Caminho de Fé, Curta-metragem 
Quando For Tarde, Curta-metragem
Quero-te Tanto!
Golpe de Sol
Às Vezes Sou Pessoa, Às Vezes Sou
Dinossauro, Curta-metragem 
A Paragem, Curta-metragem 
Cinco Anos, Oito Meses, Curta-metragem
Malmoral, Curta-metragem 
Quem Me Dera
O Esquizofrénico, Curta-metragem 
Um Insólito Dia na Vida de Maria, Curta-
metragem

Humberto
Padre Júlio 
Eduardo Vianna 
Ismael 
Pai 
Paulinho 
Simão 
Sebastião 

Homem do Telefone 
Marido 
Jornalista 
Homem do Bar 
Amigo 
Homem do Cigarro

Título Personagem Realização | Produção

Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes 
Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes 
Vicente Alves do Ó | Ukbar Filmes 
Filipe Piteira | Onírico Filmes 
Matilde Calado | Faculdade de Belas Artes, UL
Vicente Alves do Ó | Ukbar Films 
Vicente Alves do Ó | Ukbar Films 
Rosana Soares | ESMAD 

Maria João Almeida | UBI 
Andreia Ribeiro | ESAP 
Rute Moreira | ESAP 
Vicente Alves do Ó | ACT 
Ulisses Almeida 
Marta Marques Mendes | ESTC

2025
2024
2023
2022
2019
2019
2018
2018

2016
2015
2015
2014
2014
2013

Cinema
(desde 2013)

Vicente Alves do Ó | Cine Teatro Turim
João Acenso | Cine Teatro Turim 
Michel Simeão | Mosteiro de Odivelas 
Pedro Saavedra | Largo das Residências 
João Ascenso | Teatro Online 
João Ascenso | Vários
Ivana Müller | Teatro Municipal Rivoli 
João Artur Guimarães | Centro Multimeios de Espinho e Cine-Teatro Garrett
João Paulo Costa | Teatro do Bolhão 
Luís Araújo | Teatro do Campo Alegre 

António Júlio | Auditório do Centro Cultural e Social do Olival 


